
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Area Apprendimento Permanente, Orientamento, E-Learning 

Servizio E-learning 

 

DETERMINA N. 5067 DEL 18/07/2017 

Oggetto: affidamento del servizio “Corse in abbonamento” alla Cooperativa Radio Taxi Genova – 
Importo complessivo euro 3.000,00 (IVA compresa) - CIG Z821F45B1F 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione di un servizio di trasporto 
urbano di attrezzature audio/video; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere 
mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che non è stato possibile acquisire il servizio in oggetto attraverso il MEPA in quanto 
non esiste nel catalogo alcuna tipologia di servizio corrispondente a quella richiesta;  

CONSIDERATO che l’operatore genovese di radio taxi offre un servizio in abbonamento per aziende;  

RILEVATO che non esistono di rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

 gli operatori del Servizio e-learning hanno frequentemente l’esigenza di trasportare costosa 
e delicata attrezzatura audio/video tra le sedi universitarie per le riprese di eventi di 
interesse dell’Ateneo e che sovente il trasporto non è praticabile con mezzi di trasporto 
ordinari; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende 
realizzare il trasporto in ambito cittadino di attrezzatura audio/video e degli operatori 
addetti in condizioni di sicurezza e tempestività; 

 il contratto ha per oggetto un servizio taxi in abbonamento con corse fatturabili a fine 
mese; 

 il servizio deve offrire le seguenti caratteristiche: identificazione degli operatori autorizzati 
mediante un codice personalizzato, fatturazione dei singoli viaggi una volta al mese, elenco 
dettagliato di tutte le corse; 

 

 

VISTI 



2 

 il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 81/2008, ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della Legge n. 102/2009, concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 
le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita 
con il D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.Lgs. n. 192/2012 

 

DETERMINA 

1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio “Corse in 
abbonamento” come definito nell’allegato 2 – CIG Z821F45B1F; 

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla 
Cooperativa Radio Taxi Genova Società Cooperativa s.c. a r.l. - Via Innocenzo Frugoni 15/1, 
Genova - P.I. 00265900100276; 

3. Di stanziare a questo scopo la somma complessiva di euro 3.000,00 IVA compresa sulla voce 
COAN CO.04.01.01.07.03.02 (Altri progetti amministrazione centrale già avviati) del budget 
2017; 

4. Accertato che la ditta aggiudicataria abbia presentato l’autocertificazione inerente l’assenza 
di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
debitamente sottoscritti, di procedere alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell’art. 71 
D.P.R. n. 445/2000;  

5. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

7. Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 23/1/2013 al dottor Marco Ferrante, Capo Servizio e-learning. 

 

 

         F.to IL DIRIGENTE 

          Paolo Giannone 

       


